


Zapojte se s námi do úklidu

Sejdeme se v 9.00 na Masarykově náměstí 
ve Šlapanicích.

BŘEZEN
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Pojďme společně uklidit nepořádek a černé skládky v našem okolí!

www.UklidmeCesko.cz
www.slapanice.cz

Generální partner Partneři

Akce se koná pod záštitou a s podporou MŽP 
a Zdravého města Šlapanice

Akce se bude konat v závislosti na platných mimořádných opatřeních v souvislosti s pandemií covid-19.



ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

jmenuji se Anna Mrázová a jsem novou šéfre-
daktorkou našeho zpravodaje. V prvním letoš-
ním čísle je pro vás připraveno hned několik 
novinek. Některé z nich jsou rázu grafického, 
jako například větší řádkování pro lepší čitelnost 
textu nebo úhlednější poměr velikosti nadpisů. 
Některé úpravy se dotkly obsahu, třeba skladba 
a název jednotlivých rubrik nebo velikost foto-
grafií. Nejvýraznější novinkou mezi rubrikami je 
pak ta s názvem Naše téma, v níž bychom vás, 
naše čtenáře, rádi podrobně seznamovali, a to 
v průběhu celého roku, se stěžejními tématy 
našeho města.

Děkuji za váš čas, přeji všem šťastný rok 2021 
a také dobré čtení.

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, 
vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR 10246. 
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PROJEKTY MĚSTA

I v zimním období pokračují v parku u ulice Riegrova práce na výstavbě hudebního 
altánu a stavby „Dům v parku“, který se skládá ze dvou propojených objektů ve tvaru 
písmene „L“. V nich bude umístěna knihovna, restaurace a kavárna, včetně venkovních 
teras. Již v březnu letošního roku bude dokončen altán a upraveny stávající plochy v jeho 
nejbližším okolí. Knihovna a kavárna v místě bývalé šatlavy a letního bistra by pak měla 
stát letos v červnu.
Po dokončení obou staveb bude v parku vysázena venkovní lípová alej podél plotu u ulice 
Riegrova, pravděpodobně na podzim 2021.

DŮM V PARKU

Zdroj: Ivana Hrušková

V prosinci 2020 došlo ke změně jízdního 
řádu seniorbusu. Z důvodu nízké vytíže-
nosti již seniorbus nezajíždí do Brna. 
Má ale novou zastávku, a to na  Brněn-
ských Polích.

NOVÁ ZASTÁVKA SENIORBUSU

Zdroj: Mapy Google

V dubnu loňského roku byly na ulici 
Lípová v Bedřichovicích zahájeny stavební 
úpravy uličního prostoru v celkové délce 
asi 300 metrů. Před rekonstrukcí komuni-
kace byla v místě vybudována i nová větev 
veřejného osvětlení a dešťové kanalizace. 
Zbudováno bylo 22 nových parkovacích 
stání.
Kolaudace stavby, jež si vyžádala náklady 
ve výši téměř 14 miliónů korun, proběhne 
na přelomu ledna a února 2021.
Na jaře letošního roku bude celková revi-
talizace prostoru zakončena osázením 
původních i nově vzniklých zelených 
ploch podle návrhu zahradní architektky 
Ing. Lýdie Šušlíkové.

REKONSTRUKCE ULICE LÍPOVÁ

Zdroj: Město Šlapanice

Zdroj: Česká televize
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AKTUALITY

KALENDÁŘ AKCÍ ZATÍM NEBUDE
Z důvodu nejisté epidemické situace 
nebude v tomto čísle zveřejněn tradiční 
Kalendář akcí. Dovolí-li to zlepšení situ-
ace, bude kalendář zveřejněn v následují-
cím čísle.

PŘÍSPĚVKY, NA KTERÉ MOŽNÁ 
ČEKÁTE

Milí čtenáři, pokud již netrpělivě čekáte 
na čtvrté pokračování seriálu Rodová 
jména, aneb kde máme svoje kořeny či 
na tradiční příspěvek bedřichovických 
hasičů, můžeme vás ujistit, že se na ně 
můžete těšit v následujícím čísle.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA PRO 
OBLASTNÍ CHARITU RAJHRAD
Stejně jako každý rok zajišťovala Orelská 
jednota Šlapanice Tříkrálovou sbírku pro 
Oblastní charitu Rajhrad, tentokrát se jed-
nalo již o 21. ročník.
Letošní sbírku ovšem zasáhla pandemie 
nemoci covid-19, takže jsme v souvislosti 
s ní museli přijmout patřičná opatření. 
Koledníci nemohli přijít k vám domů, a tak 
jsme pro dárce připravili kasičky, do kte-
rých mohli vložit finanční hotovost. Velice 
mile nás překvapilo, že i za těchto podmí-
nek se ve Šlapanicích vybralo 150 729 Kč, 
z toho 7 400 Kč v Bedřichovicích.
Orelská jednota děkuje městu Šlapanice 
za propagaci sbírky, všem štědrým dár-
cům, dobrovolníkům, kteří se do sbírky 
zapojili, a hlavně koordinátorce Tříkrálové 
sbírky paní Markétě Jaškové. 

DOBROČINNÁ SBÍRKA 
SOCIÁLNÍHO ODBORU MĚÚ
Dne 4. prosince 2020 byla ukončena 
potravinová sbírka Sociálního odboru 
Městského úřadu Šlapanice pořádaná 
pro rodiny a děti v evidenci orgánu soci-
álně právní ochrany dětí, do níž se dob-
rovolně zapojili také ostatní zaměstnanci 
MěÚ Šlapanice. Potravinová a materi-
ální pomoc byla rozdělena mezi 36 rodin 
(62 dětí) – převážně samoživitelům, obě-
tem domácího násilí a rodinám dlouho-
době pobírajícím dávky v hmotné nouzi. 
Školní vybavení pak bylo předáno dětem 
umístěným v ústavní výchově a vybraným 
dětem v pěstounské péči.

PODÁNA ŽÁDOST K NAVÝŠENÍ 
KAPACITY ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Město Šlapanice dokončilo v roce 2020 
investiční akci „Rozšíření kapacity ZŠ 
Šlapanice – pavilony C, G a F“. Rada 
města dne 13. ledna 2021 schválila podání 
žádosti o změnu kapacity naší základní 
školy v rejstříku škol MŠMT. Zápisem 
změn dojde k navýšení kapacity školy 
na 1100 žáků, kapacity školní družiny 
na 340 dětí a školní jídelny na 1500 stráv-
níků.

SANAČNÍ JÁMY A PROMÝVÁNÍ 
PODLOŽÍ
Sanace objektu bývalého cukrovaru 
pokračuje i teď v zimě. Vykopány byly 
sanační jámy se systémem čerpacích 
a kontrolních vrtů. Po odtěžení jam dojde 
k tzv. sanačnímu čerpání a promývání 
kontaminovaného podloží. To bude trvat 
další téměř tři roky.

REGIONÁLNÍ SENÁTORSKÁ 
KANCELÁŘ MUDR. KARLA 
ZITTERBARTA, PH.D. 
V říjnových volbách do Senátu Parlamentu 
České republiky byl za náš obvod zvolen 
MUDr. Karel Zitterbart, Ph.D. Dovo-
lujeme si vás informovat, že ve Vyškově 
nově otevřel svou regionální senátor-
skou kancelář, která se nachází na adrese 
Palánek 1a, 682 01 Vyškov. Na pana 
senátora se můžete obracet se svými 
dotazy či žádostmi prostřednictvím jeho 

asistenta Ing. Petra Jeřábka na telefonu 
+420 777 013 382.

VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ JUBILEUM
V lednu letošního roku oslavil 90. naro-
zeniny pan František Nohel. V podstatě 
celý svůj život spojil jakožto muzikant 
s Dechovou hudbou Šlapanice, kterou 
později také vedl jako kapelník. Ještě dnes 
si rád s muzikanty na baryton příležitostně 
zahraje. Do dalších let mu přejeme hlavně 
pevné zdraví, štěstí, Boží požehnání, 
radost a pohodu v kruhu blízkých.

Zdroj: Josef KopeckýZdroj: Orelská jednota Šlapanice

5



AKTUALITY

ZAMÍTNUTÍ REGISTRACE 
PACIENTŮ U LÉKAŘE
Každý pacient má právo si vybrat lékaře 
dle svého uvážení. Lékař je povinen při 
přijetí pacienta do péče vyplnit regist-
rační list, který pacient podepíše. Může se 
ale stát, že vás lékař odmítne registrovat 
jako svého pacienta. V takovém případě 
je vám povinen vystavit písemnou zprávu 
se zdůvodněním odmítnutí. Zákon § 48 
zákona č. 372/2011 Sb. umožňuje lékařům 
přijetí pacienta odmítnout, pokud by tím 
bylo překročeno únosné pracovní zatížení 
nebo jeho přijetí brání provozní důvody 
(tedy z kapacitních důvodů), dále pokud by 
vzdálenost místa pobytu pacienta neumož-
ňovala výkon návštěvní služby nebo není 
pojištěncem zdravotní pojišťovny, se kterou 
má lékař uzavřenou smlouvu. Lékař však 
nesmí odmítnout pouze konkrétního paci-
enta a následujícího přijmout do registrace, 
pokud se mu prokazatelně nezmění kapa-
cita. Posouzení kapacity či dostupnosti je 
vždy plně v pravomoci lékaře. Z jiných než 
výše uvedených důvodů vás lékař nemůže 
odmítnout registrovat. S potvrzením 
o odmítnutí registrace se můžete obrátit 
na svou zdravotní pojišťovnu.

TELEFONICKÉ HODINY 
S VEDENÍM MĚSTA
Vzhledem k pandemické situaci nadále 
neprobíhají dny otevřených dveří. Chceme 
s vámi přesto zůstat v přímém kontaktu, 
proto jsou vám k dispozici až do odvolání 
„Telefonické hodiny s vedením města“. 
Ve vybrané časy můžete zatelefonovat paní 
starostce i oběma místostarostům a infor-
movat se o probíhajících a plánovaných 
rekonstrukcích v našem městě i o všem 
dalším, co vás zajímá.

Kdy můžete telefonovat?

 � Michaela Trněná (starostka) – 
každé pondělí od 16.00 do 18.00 
hodin, v  úterý a čtvrtek od 15.00 
do 16.00 hodin, telefonní číslo: 
+420 607 016 704.

 � Michal Klaška (místostarosta, který 
má na starosti dopravu a odpady) 
– každé pondělí, středu a pátek 
od 8.00 do 9.00 hodin, telefonní číslo: 
+420 702 214 069.

 � Jiří Kopeček (neuvolněný místosta-
rosta, který má na starosti technické 
služby a veřejné osvětlení) – každé 
pondělí od 17.00 do 19.00 hodin, tele-
fonní číslo: +420 602 768 132.

PŘÍSPĚVEK 
NA NADSTANDARDNÍ 
DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST
Rada města schválila na zajištění nad-
standardní dopravní obslužnosti tro-
lejbusové linky č. 31 příspěvek ve výši 
1 348 399 Kč.

CENY VODNÉHO A STOČNÉHO 
V ROCE 2021
Vodárenská akciová společnost, a.s. a Sva-
zek obcí pro vodovody a kanalizace Šlapa-
nicko stanovil cenu vodného a stočného 
pro rok 2021 následovně:

Ceny jsou uváděny v Kč za m3. 
Cena vodného a stočného je každoročně 
povinně navyšována z důvodu dotačních 
pravidel, jež podmínila finanční podporu 
EU. Výši vodného a stočného schválila 
Valná hromada svazku dne 24. listopadu 
2020.

Ceny jsou uváděny v Kč za m3 (1000 litrů) 
bez DPH.

ŘÁDÍ NÁM TU VANDALOVÉ
Správa nemovitostí města Šlapanice se 
poslední dobou častěji setkává s vanda-
lismem. Oblíbeným terčem některých 
našich spoluobčanů jsou odpadkové koše 
– těch bylo jen za poslední měsíc zničeno 

devět. Koše, především ty v parku a také 
kolem cyklostezky na Ponětovice, jsou 
poškozené a naházené v Říčce. Po výměně 
košů se opakovaně stává, že jsou v krátké 
době poničeny znovu. Všímejme si proto 
více dění ve svém okolí! Každý koš totiž 
stojí přes 6 000 Kč, které by mohly být 
využity jinde. 

NOVÁ TISKOVÁ MLUVČÍ
V lednu 2021 se novou tiskovou mluvčí 
města Šlapanice a šéfredaktorkou Šlapa-
nického zpravodaje stala Mgr. Mgr. Anna 
Mrázová. Paní Mrázová vystudovala 
latinskou filologii, historii a žurnalistiku 
a s oblastí Public Relations má téměř pat-
náctileté zkušenosti.

Zdroj: Eva Polášková

Zdroj: Marta Špiříková
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Z RADNICE

STAVEBNÍ UZÁVĚRA BRNĚNSKÁ POLE, TŘI

Rada města Šlapanice vydává na vyme-
zené území územní opatření o stavební 
uzávěře, neboť by stavební činnost 
ve vymezeném území mohla ztížit až zne-
možnit budoucí vyu-
žití území podle při-
pravované územně 
plánovací dokumen-
tace – územního 
plánu Šlapanice. 
Návrh územního 
plánu byl veřejně 
projednán 27. srpna 
2020 a dne 17. září 
2020 byly vydány 
aktualizace č. 1 a č. 2 
zásad územního roz-
voje Jihomoravského 
kraje, coby územ-
nímu plánu nadřa-
zené územně pláno-
vací dokumentace, 
jež nabyly účinnosti 
dne 31. října 2020. 
Aktualizace zásad 
územního rozvoje 
Jihomoravského kraje 
č. 1 přímo ovlivňuje 
návrh sítě dopravní 
infrastruktury obsa-
žený ve veřejně pro-
jednaném návrhu 
územního plánu Šla-
panice. Městu Šla-
panice tak s ohledem 
na hierarchii územně 
plánovacích doku-
mentací nezbývá než 
územním opatřením 
o stavební uzávěře 
překlenout období 
do opakovaného 
veřejného projednání 
návrhu územního 
plánu se zapraco-
vanými změnami 
vyvolanými krajskou 
územně plánovací 
dokumentací. Sta-
vební uzávěra je opat-

řením dočasným, končí vydáním nového 
územního plánu města.

Celý text opatření lze nalézt na webo-
vých stránkách města v rubrice Ostatní: 

Územní plán města – Město Šlapanice 
(slapanice.cz) nebo nahlédnout v kanceláři 
starostky na MěÚ Šlapanice.

Michaela Trněná

Šlapanice připravují nový územní plán, který změnil původní koncepci rozvoje města. Rada města s přihlédnutím k cílům a úko-
lům územního  plánování města Šlapanice  a  Jihomoravského  kraje  rozhodla  o  přijetí  územního  opatření  o  stavební  uzávěře 
v katastrálním území Šlapanice u Brna, lokalita Brněnská Pole, Tři.
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GRAFICKÉ VYZNAČENÍ ÚZEMÍ
STAVEBNÍ UZÁVĚRY V K.Ú. ŠLAPANICE
NA KOPII KATASTRÁLNÍ MAPY
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PŘÍLOHA K ÚZEMNÍMU OPATŘENÍ O STAVEBNÍ UZÁVĚŘE vydanému Radou města Šlapanice, usnesením č. 1/73/RM/2020 ze dne 21.12.2020.

Zdroj: Město Šlapanice
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Z RADNICE

ZE ZASTUPITELSTVA

ZÁSADY PRO VÝSTAVBU
Zastupitelstvo města na svém 11. zasedání dne 2. prosince 2020 schválilo dokument „Zásady pro výstavbu na území města 
Šlapanice – Pravidla pro jednání s investory“, jehož cílem je nastavit pravidla pro jednání o podmínkách zajištění veřejné infra-
struktury v souvislosti  s výstavbou záměru pro bydlení či nebytového záměru s budoucími  investory (stavebníky) na území 
města.

Město Šlapanice je povinno hájit v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, zájmy samosprávy a občanů a při svém rozhodo-
vání sledovat veřejný zájem.

Nová výstavba na území města s sebou nese značné nároky na rozšiřování nebo budování veřejné infrastruktury, dopravní, tech-
nické, občanské vybavenosti i veřejných prostranství.

Je v zájmu města Šlapanice a je společenskou odpovědností investorů a stavebníků, aby se tito podíleli na nákladech na budování 
nebo rozšiřování veřejné infrastruktury v rozsahu, který odpovídá jimi realizovanému záměru.

Dohodne-li se město s investorem na podmínkách zajištění veřejné infrastruktury v souvislosti s výstavbou záměru pro bydlení či 
nebytového záměru, uzavírají smluvní strany podle těchto zásad příslušnou smlouvu. Nedojde-li mezi městem a investorem k dohodě 
o poskytnutí finančního příspěvku a dohodě o vybudování veřejné infrastruktury, je věcí investora, jak bude dále dle svého uvážení, 
jakož i podle právních předpisů postupovat. Tyto zásady mají napomoci tomu, aby postup města vůči investorům byl souladný se záko-
nem, předvídatelný a nediskriminační.

Postup podle zásad je dobrovolný. Bez uzavření smlouvy o rozvoji území však nebude výstavba zpravidla v zájmu města Šlapanice.
Investor, který hodlá na území města Šlapanice realizovat záměr, podá žádost o stanovisko města k záměru.
Žádost se podává v tištěné či elektronické podobě na Podatelně úřadu města Šlapanice s dostatečným předstihem před podáním 

žádosti nebo jiného aktu, na jehož základě má být vydáno rozhodnutí podle stavebního zákona.
Při jednání s investorem zastupuje město Šlapanice Odbor investic a správy majetku. Pověřeným pracovníkem je Ing. Hana Strna-

dová.
Hana Strnadová

BIOKORIDOR PUŠTOR–ZLÁMANINY 
V roce 2014 realizovalo město projekt „Realizace prvku ÚSES –  lokální biokoridor Puštor–Zlámaniny“. Výsadba byla pro-
vedena na pozemku podílových vlastníků, kteří městu vyslovili souhlas a svolili provést výsadbu. Jelikož tato výsadba získává 
na hodnotě a město má zájem, aby tento krajinný prvek zůstal na svém místě trvale, bylo nezbytné se s vlastníky majetkově 
vypořádat. 

Vlastníkům tohoto pozemku p. č. 352/58, orná půda ve výměře 20 989 m2 v k. ú. Bedřichovice, byla navržena směna za pozemky 
ve vlastnictví města. Rozdíl ve výměrách činil 225 m2 a byl vyrovnán doplatkem ve prospěch vlastníků ve výši 40 Kč/m2. Poplatek 
za vklad do katastru ve výši 2 000 Kč uhradilo město. Rada města, která se tímto bodem zabývala na své 67. schůzi dne 27. října 2020, 
doporučila zastupitelstvu toto majetkoprávní vypořádání realizované směnou pozemků schválit, což se 2. prosince 2020 i stalo.

Josef Kopecký

ZASTUPITELSTVO SCHVÁLILO ROZPOČET MĚSTA PRO ROK 2021

Rozpočet města Šlapanice na rok 2021 je sestaven jako schodkový. Celková bilanční vyrovnanost finančních zdrojů a potřeb je 
zajištěna zapojením krátkodobých prostředků na bankovních účtech ve výši 10 795 700 Kč.
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UKONČOVÁNÍ VZTAHŮ SE SPOLEČNOSTÍ CTP INVEST
Zastupitelstvo města schválilo na svém 10. zasedání, které se konalo dne 9. září 2020, výpověď Dohody o spolupráci a společ-
ném postupu společnosti CTP Invest, spol. s r.o., a Města Šlapanice při přípravě II. fáze výstavby zóny výroby a služeb CTPark 
Brno South z roku 2010.

V listopadu 2020 obdrželo město Šlapanice vyjádření společnosti k výpovědi Dohody, ve které společnost uvádí, že s výpovědí 
nesouhlasí, a v níž zároveň uvádí i důvody nesouhlasu a návrhy realizace záměrů společnosti CTP Invest. Ty spočívají v zástavbě ploch 
na ulici Brněnská nad čerpací stanicí Shell logistickými halami a bytovou zástavbou a dále v zástavbě ploch pod železniční tratí nad 
ulicí Švehlova a Wurmova. Tyto záměry jsou v rozporu s připravovaným novým územním plánem města, o jehož přípravě i postupu 
prací je společnost CTP Invest informována. Procesu přijímání nového územního plánu se společnost aktivně účastní a podává při-
pomínky i námitky. Důvody změny územního plánu v oblasti záměrů společnosti CTP z let 2005–2010 jsou společnosti známy, opa-
kovaně o nich byla informována vedením města od roku 2015. Jedná se především o nemožnost vyjímání půdy v I. třídě ochrany pro 
potřeby soukromého investora a také o změnu koncepce budoucího rozvoje města zaměřenou především na kvalitní bydlení bez prů-
myslové zástavby. Pro tuto novou podobu města se také opakovaně vyslovují občané.

Zastupitelstvo vzalo vyjádření společnosti CTP Invest spol. s r.o. na vědomí, na svém postupu – tedy ukončení Dohody o spolupráci 
a společném postupu – však trvá. Pro setrvání na podané výpovědi se vyslovilo patnáct zastupitelů ze sedmnácti přítomných.

Michaela Trněná

Videozáznam z veřejného zasedání zastupitelstva města naleznete na: https://www.youtube.com/infokanalslapanice.
Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou k dispozici na webových stránkách města nebo v listinné podobě na sekretariátu starostky. 

Příští zasedání Zastupitelstva města Šlapanice se uskuteční dne 17. února 2021.

Zdroj: ZTP Invest, spol. s r.o.
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O PLÁNOVÁNÍ ZAHRADY A MĚSTA
Plánovali jste si někdy vlastní zahrádku? Přemýšleli před usnutím a diskutovali s rodinou u nedělního oběda, kde bude skle-
ník, meruňka, rybíz, květinový záhon, kde bude posezení, houpačka pro děti, jak se postarat v létě o stín a v zimě o co nejvíc 
slunka, jak zajistit na vaší minizahrádce špetku soukromí? Není to vůbec snadné. A svůj plán zrealizovat je o to těžší. Vyžaduje 
to spoustu znalostí, práce, času, peněz. A ne všechno se napoprvé povede…

A teď se vžijte do situace, že byste měli 
plánovat celé město. Aby v něm obyvate-
lům nechybělo nic důležitého – bydlení, 
školy, školky, ordinace lékařů, obchody, 
služby, sportoviště, parky. Aby byl každý 
dům napojen na vodu, kanalizaci, elek-
třinu, abychom se všude dostali – pěšky, 
na kole, autem a někam dál trolejbusem, 
autobusem, vlakem. Abychom mohli říci, 
že naše Šlapanice jsou živé, bezpečné, udr-
žitelné a zdravé město pro lidi – k čemuž 
všechny své následovníky inspiroval svě-
toznámý dánský architekt a urbanista Jan 
Gehl. Mě a mého kolegu navíc povzbudil 
věnováním v české verzi své knihy.

Město nejde budovat „na zkoušku“ 
a následně zjišťovat, jestli se to povedlo, 
nebo ne. Je to totiž neuvěřitelně drahé, 
zdlouhavé a špatná rozhodnutí se často 
vůbec nedají napravit.

Proto je tak důležité vědět o městě co 
nejvíce – jeho silných a slabých stránkách, 
příležitostech a hrozbách. O jeho vzniku, 
historii, přírodních podmínkách, životním 
prostředí, obyvatelích, firmách, pracov-
ních příležitostech a tak dále a tak dále.

Proto je tak důležité mluvit s lidmi, kteří 
v něm žijí, pracují, vzdělávají se, odpočí-

vají, mají své starosti i očekávání. Dospět 
ke stoprocentní shodě všech nelze, ale 
přiblížit se k ní co nejvíce, to je principem 
samosprávné demokracie. A my archi-
tekti, urbanisté, zahradní a krajinářští 
architekti, územní plánovači, ekologové, 
sociologové a demografové, dopravní 
inženýři a další se musíme starat o to, 
aby dohoda mezi občany a samosprávou 
stála na pevných základech našeho odbor-
ného vzdělání, zkušeností, poznatků vědy 
a dobré praxe ze srovnatelných měst a kul-
turně blízkých států.

Moudrá a zodpovědná správa, konsoli-
dace a rozvoj města musí začít v oblasti plá-
nování. Strategický plán, na jehož projed-
nání se řada z vás podílela, a jehož podobu 
názory občanů Šlapanic významně ovliv-
nily, už město má. Územní plán města, 
který město z mnoha důvodů potřebuje, 
se chýlí ke svému dokončení. A proč 
kromě něho začala vznikat urbanistic-
ko-dopravní studie, jaký je její smysl a co 
od ní můžeme očekávat, to si nechejme 
na jindy. A spíše na besedu s dotazy než 
na suchopárný článek.

Stašek Žerava

Zdroj: Stašek Žerava

Zdroj: Stašek Žerava

URBANISTICKO-DOPRAVNÍ STUDIE MĚSTA
Letošní rok bychom chtěli věnovat také přípravě velké urbanisticko-dopravní studie. Důvodem je chybějící ucelený urbanistický 
pohled na město. Důsledky chybějícího koncepčního přístupu k rozvoji dokážeme vyjmenovat i jako laici, a to proto, že chyby 
z minulosti nám znepříjemňují život i dnes.

Jako jeden z nejzřetelnějších problémů 
si můžeme jmenovat například vznik 
významných průmyslových provozů v těsné 
blízkosti obytné zástavby našeho města, ať 
se jedná o provoz cihelny, skládky, nebo 
dalších staveb. Tyto závady a chyby bychom 
neměli do budoucna opakovat. 

Město zatím čerpalo pouze z dosud plat-
ného územního plánu, který vznikl v roce 
1997. V něm se dočteme, že až do roku 
1997 nemělo naše město žádnou územně 
plánovací dokumentaci, kterou by řídilo 
svůj rozvoj. Koncept územního plánu 

z roku 1976 nebyl dopracován do návrhu. 
V letech 1987 a 1988 byly sice provedeny 
průzkumy a rozbory tehdejší administra-
tivní obce Šlapanice a následně schváleny 
územní a hospodářské zásady s cílem zpra-
covat nový územní plán, který měl zohled-
nit zejména negativní dopady z provozu 
vojenského letiště Brno-Tuřany. Ten však 
přijat nebyl. V roce 1992 byl znovu při-
praven koncept územního plánu, na který 
nakonec navázal současný územní plán. 

Kromě územního plánu se rozvoji města 
z urbanistického pohledu věnovala urbani-

sticko-architektonická studie centra Šlapa-
nic z roku 1992 (Studio P. B.). Rozvoj Šlapa-
nic ovlivňovala a ovlivňuje také památková 
zóna Bojiště bitvy u Slavkova. Drobnější 
územní studie se pak věnovaly spíše jed-
notlivým menším lokalitám (například stu-
die rodinných domů Těsnohlídkova nebo 
ideová studie obytné zóny Brněnských 
Polí). Krajině se věnoval jediný dokument, 
a to generel lokálního územního systému 
ekologické stability (1994). Zásadní dopad 
pro naše město pak měla územní studie roz-
vojových zón letiště Brno-Tuřany, Černo-

10



NAŠE TÉMA

vická terasa a Šlapanice, která i na našem 
území navrhla rozsáhlé průmyslové plochy 
– celkově obsáhla prakticky na jihu Brna 
kolem 900 ha průmyslových ploch, z toho 
250 až 300 na území Šlapanic. 

Všechny tyto materiály jsou nicméně již 
zastaralé a překonané a nemůžeme se o ně 
v žádném případě opírat při svých úva-
hách o dalším rozvoji města. 

Zpracovatelem urbanisticko-dopravní 
studie města Šlapanice byl vybrán ateliér 
Gogolák+Grasse, s.r.o. Autoři se na Šlapa-
nice dívají jako na „svébytnou součást aglo-
meračního okruhu Brna, kdy spojení měst-
ského prostředí a blízkosti krajiny Říčky 
vytváří jedinečné kvality bydlení a života… 
Pro uchování těchto hodnot je nutno mys-
let na to, co se dá zlepšit, a na to, co by se 
nemělo zkazit.“ Studie pak má být platfor-
mou, na které bude možno sledovat a řešit 
zájmy města, vlastníků nemovitostí, uži-
vatelů a investorů v území. 

Studii, její podobu i návrhy řešení 
budeme prezentovat občanům v průběhu 
roku.

Michaela Trněná Zdroj: Josef Kopecký

Zdroj: Josef Kopecký
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NA HORÁCH SE ODPAD TŘÍDÍ DO SPECIÁLNÍCH TŘIKOŠŮ
České a moravské hory v posledních týdnech zaplavily davy návštěvníků a turistů. Bohužel například v Krkonoších a Beskydech 
po některých zůstává velké množství odpadu odhozeného mimo kontejnery a koše. To i přesto, že lidé mohou v mnoha horských 
střediscích odpady nově třídit do speciálních třikošů přistavených u parkovišť, výchozích míst na túry nebo u výdejních okének. 

Sedm desítek designových „třikošů“ 
doplnilo v horských resortech od loňského 
roku síť tradičních velkých barevných kon-
tejnerů na třídění odpadů. Menší speci-
ální koše na plasty, papír a směsný odpad 
jsou díky projektu společnosti EKO-KOM 
s názvem Třídíme na sněhu umístěny 
přesně tam, kde vzniká odpad z obalů, ale 
kam se zároveň nedostanou těžká svozová 
auta. Tříděný odpad z třikošů je tak svážen 
ve spolupráci s lyžařskými areály napří-
klad skútry nebo rolbami. 

Třikoše mají samy o sobě motivovat 
ke třídění odpadů, protože jsou téměř celé 
včetně výplňových pytlů vyrobeny z recy-
klovaných plastů. Jejich patentovaná kon-
strukce je navíc vyrobena tak, aby odolala 
náročným zimním horským klimatickým 

podmínkám. Před uvedením do provozu 
byly pilotně testovány například na krko-
nošské Černé hoře nebo na hoře Slamník 
v resortu Dolní Morava. V současnosti 
mohou návštěvníci využívat třikoše kromě 
Krkonoš a Králického Sněžníku také 
v Krušných horách, Orlických horách, 

Jeseníkách, Beskydech, Javornících, ale 
také v Novém Městě na Moravě. 

Ředitel komunikace Autorizované 
obalové společnosti EKO-KOM si cho-
vání zodpovědných třídících návštěvníků 
hor zatím pochvaluje: „Přestože síť tři-
košů v českých a moravských horách stále 
ještě rozšiřujeme, od uvedení do provozu 
již do nich lidé vytřídili přes dvacet dva tun 
plastů a papíru. Očekáváme však ještě větší 
zájem, protože jakmile to epidemiologická 
situace dovolí, podpoříme třídění v zim-
ních areálech promo akcemi a brožurkami 
v infocentrech a pokladnách. Zájemci již 
nyní najdou informace o třídění na horách 
na Facebooku, Instagramu a webu tridime-
nasnehu.cz.“ 

Lucie Müllerová

Zdroj: Třídíme na sněhu

V prosinci roku 2020 byl schválen zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, který od 1.  ledna 2021 mění pro obce podmínky pro 
nakládání s odpady i skládkování a v návaznosti také způsoby stanovení poplatku za odpad pro občany.

DŮLEŽITÉ ZMĚNY
 � Zákaz ukládání využitelných odpadů 

na skládku od 1. ledna 2030.
 � Povinnost obce zajistit, aby recyklo-

vané složky odpadu tvořily v kalendář-
ním roce 2025 a následujících letech 
minimálně 60 %, v roce 2030 mini-
málně 65 % a v roce 2035 minimálně 
70 % z celkového množství komunál-
ních odpadů.

 � Povinnost občanů odkládat odpad jen 
na místa určená obecním systémem 
odpadového hospodářství.

 � Postupné zvýšení poplatku pro obce 
za uložení využitelného odpadu 
na skládku (rok 2021 – 800 Kč/t, rok 
2030 – 1 850 Kč/t) v případě, že pře-
sáhne množství uloženého odpadu 
v přepočtu na jednoho občana 200 kg 
v roce 2021 a dále viz tabulka.

Město Šlapanice je na základě nového 
zákona o odpadech nuceno připravit v roce 
2021 změny v systému odpadového hos-
podářství obce včetně zavedení poplatku 
za odpad.

Pro lepší možnost třídění papíru, plastu 
a bioodpadu město podalo v prosinci roku 
2019 v rámci Dobrovolného svazku obcí 
Šlapanicko žádost o dotaci na barevné 
popelnice pro rodinné domy. V této souvis-
losti jsme v rámci zpravodaje vydali dotaz-
ník pro zájemce o tyto popelnice. Všechny 
odevzdané dotazníky máme zaevidovány.

Naše žádost byla dodatečně schvá-
lena až na podzim roku 2020 a v letošním 
roce bude realizována. Protože od podání 
žádosti do jejího schválení uplynula velmi 
dlouhá doba, zveřejníme v dalším čísle 
zpravodaje dotazník znovu, aby se mohli 

i další občané (zájemci) přihlásit a zapo-
jit se do systému svozu tříděných složek 
odpadů přímo od jednotlivých domů. 
Předpokládáme, že předání popelnic při-
hlášeným občanům proběhne v měsíci 
srpnu až září v závislosti na průběhu výbě-
rového řízení a následných dodacích lhů-
tách. Podrobnější informace budou zveřej-
něny současně s dotazníkem.

O všech připravovaných změnách v sys-
tému odpadového hospodářství města 
budete průběžně informováni během roku 
v dalších číslech zpravodaje.

Michal Klaška

NOVÝ ZÁKON O ODPADECH

Zdroj: Jak třídit
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NAŠE TÉMA

PŘEHLED ČINNOSTÍ MĚSTSKÉ POLICIE ŠLAPANICE ZA ROK 2020

Dále byly zjištěny krádeže v obchod-
ních domech, které byly většinou řešeny 
příkazem na místě (blokovou pokutou)
nebo oznámením ke správnímu orgánu. 
Při těchto krádežích byl dokonce zadržen 
pachatel trestné činnosti, po němž se pát-
ralo a který tak byl předán Policii ČR k dal-
šímu opatření.

Dalším ze zásahů ve spolupráci s Policií 
ČR bylo zneškodnění pachatele, který pod 
vlivem omamných látek napadal občany 
v chatové oblasti mačetou.

Dále se strážníci podílí na usměrňo-
vání dopravy při dopravních nehodách. 
Pro svou práci využíváme dva stacionární 
radary a jeden přenosný.

K dalším pravidelným činnostem 
našich strážníků patří správa kamerových 
systémů, které rovněž hojně využívá i Poli-
cie ČR. Do rejstříku práce městských poli-
cistů patří:

 � zásahy proti rušení nočního klidu 
a občanského soužití;

 �  spolupráce při úklidu znečištěných 
vozovek;

 �  asistence revizorům MHD Brno;
 � řešení černých skládek;
 �  odtahy vozidel tvořících překážku v sil-

ničním provozu;
 �  odchyty zaběhnutých psů a koček;

 � řešení špatného parkování vozidel.
Strážníci dále zasahovali u několika 

silně podnapilých spoluobčanů, kteří 
byli následně umístěni do Protialkoholní 
záchytné stanice Brno 

Městští policisté rovněž v letním období 
vyprošťovali dítě uzamknuté ve vozidle. 
Vyproštěné dítě bylo následně ve zdraví 
předáno matce.

Jeden z velkých letošních úspěchů našich 
strážníků byla záchrana lidského života. 
Jednalo se o nalezení osoby, která vyhro-
žovala sebevraždou – skokem pod vlak. 
Osoba byla předána Policii ČR a následně 
Zdravotnické záchranné službě JmK.

V poslední době se dařilo odstraňování 
autovraků na pozemku města, o němž 
bude pojednáno ve 2/2021 Šlapanického 
zpravodaje.

Strážníci Městské policie Šlapanice 
mají oprávnění zasahovat i v dalších obcích 
okresu Brno-venkov, s nimiž je uzavřena 
takzvaná Veřejnoprávní smlouva (VPS). 
Jedná se o obce: Podolí, Mokrá-Horákov, 
Hostěnice, Moravany u Brna, Ponětovice, 
Jiříkovice, Blažovice, Telnice. Od roku 

2021 byla zrušena VPS s obcí Moravany 
u Brna. Naopak nově byla smlouva pode-
psána s obcí Pozořice.

V současné době působí u Městské poli-
cie Šlapanice čtyři strážníci a dva čekatelé.

Rudolf Preis

Zdroj: Městská policie Šlapanice

V roce 2020 byla služba strážníků hodně ovlivněna epidemiologickou situací, která v ČR nastala. V tuto dobu byly například 
ve větší míře kontrolovány obchodní domy, zda občané dodržují vládní nařízení. Při tomto bylo řešeno několik přestupků, ze 
začátku domluvou, později došlo i k blokovým pokutám. 

Zdroj: Městská policie Šlapanice
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NAŠE TÉMA

CYKLOSTEZKY NA ŠLAPANICKU

Dnes mi dovolte, abych se vrátil o něko-
lik let zpět, na začátek tohoto projektu. 
Jeho duchovním otcem je pan RNDr. Filip 
Chvátal, který v roce 2014 přišel s myš-
lenkou propojit obce na Šlapanicku mezi 
sebou a také s městem Brnem pomocí sítě 
cyklostezek.

Tato myšlenka pak byla jedním z hlav-
ních impulsů založení Dobrovolného 
svazku obcí Šlapanicko, který vznikl 
v roce 2016. Svazek tehdy tvořilo dvacet 
tři členských obcí, dnes jich je už dvacet 
sedm. Svazek se stal nakonec investorem 
stavby cyklostezek. 

V roce 2016 také začaly vznikat první 
studie z dílny Alternativního doprav-
ního studia a jeho vedoucího projektanta 
Ing. Adolfa Jebavého. Na to navázala jed-
nání s obcemi, majiteli pozemků, země-
dělci, myslivci, ochránci přírody a dalšími 
dotčenými subjekty. Cílem byla všeobecná 
shoda na trasách, po kterých by cyklo-
stezky mohly vést. 

Důležité bylo také financování pro-
jektu. Za tím účelem sdružily obce na trase 
cyklostezek prostředky na přípravné práce 
a na dofinancování spoluúčasti Svazku 
na jejich stavbě.

Následovalo výběrové řízení na projek-
tanta 1. etapy, podpis smlouvy (podzim 
2016) a práce na projektové dokumentaci 
pro územní rozhodnutí, pro stavební povo-
lení a pro provádění stavby (2016–2018).

Na to pak navázalo stavební řízení. Nej-
prve proběhlo územní řízení a pak svazek 
žádal o stavební povolení, které bylo pro 
4 výše zmíněné úseky vydáno na jaře 2019.

V letech 2017 a 2018 také probíhaly 
přípravné práce k podání žádosti o dotaci. 
Nejprve Svazek připravil projektový záměr 
Integrované strategie rozvoje Brněnské 
metropolitní oblasti. Síť cyklostezek v naší 
oblasti se stala pevnou součástí koncepce 
rozvoje oblasti, kterou tvoří Brno a okolí. 
Dalším krokem byla žádost v rámci dotač-
ního programu IROP Ministerstva pro 

místní rozvoj, které naši žádost podpo-
řilo a v květnu 2019 vydalo rozhodnutí 
o poskytnutí dotace ve výši 46,8 miliónů 
Kč, což bylo 90 % celkových uznatelných 
nákladů akce (52 miliónů Kč).

Stavbu podpořil také Jihomoravský kraj 
dotací ve výši dva milióny korun a Město 
Brno dotací ve výši půl miliónu korun.

Na jaře 2019 proběhlo výběrové 
řízení na zhotovitele stavby a v létě 2019 
pak začala vlastní stavba, která trvala 
14 měsíců včetně zimní přestávky.

Mohlo by se na první pohled zdát, že 
postavit pár kilometrů cyklostezky je věc 
jednoduchá a nenáročná. Ale od myš-
lenky k realizaci uplyne často dlouhá doba 
a kroků na cestě ke zdárnému dokončení 
bývá velmi mnoho. My se je vám, našim 
čtenářům, pokusíme představit v dalších 
číslech zpravodaje.

Rudolf Staněk

V loňském roce jste si mohli ve Šlapanickém zpravodaji přečíst články o realizaci 1. etapy cyklostezek na Šlapanicku. Tato etapa, 
která zahrnuje čtyři úseky (Brno-Slatina – Šlapanice, Ponětovice – Kobylnice, Kobylnice – Sokolnice a Sokolnice – Telnice) 
byla po stavební stránce dokončena v září 2020.

Vloni vybudované cyklostezky D2, D41, R2 01 a R2 02 a cyklostezky plánované pro letošní rok D5 02 a D42
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NÁZORY

JAK VE ŠLAPANICÍCH VYCHÁZÍ PRAVDA NAJEVO
Zřejmě pod vlivem článků ve zpravodaji 
2020, čísla 1 a 2, vzešla z 66. Rady města 
Šlapanice (2020-10-14) zadávací doku-
mentace na akci „Strategie a komunikační 
kampaň pro zvýšení počtu obyvatel s trva-
lým bydlištěm ve Šlapanicích“. Ve zdůvod-
nění bodu jednání se mimo jiné uvádí: 
„Kvalifikovaným odhadem se lze domnívat, 
že ve městě pobývá a občanskou vybavenost 
a infrastrukturu využívá až 500 obyvatel 
bez trvalého bydliště“, což představuje 
miliónové výpadky příjmů obce. Následně 
byla vytvořena veřejná zakázka, v jejímž 
zadání se odhaduje 500 až 1 000 obyva-
tel bez trvalého pobytu. Sotva lze očeká-
vat, že všichni černí obyvatelé Šlapanic 
se jen zapomněli přehlásit odjinud. Spíš 
bych vsadil na to, že máme v obci desítky 
až stovky spekulačních bytů. Za neustá-
lých nářků, že není kde bydlet, jich loni 
v hlavním městě objevili údajně na patnáct 
tisíc. Současný stav moci výkonné i záko-
nodárné mi nedovolí podezřívat stát, že 
má evidenci počtu přistěhovalců v lepším 
pořádku než obce nebo že chce chránit 
zájmy ČR.

Zopakuji část toho, co jsem napsal 
do příspěvku ve Šlapanickém zpravodaji 
č. 5/2020: „Podle údajů Českého statistic-
kého úřadu je počet obyvatel ČR 10,7 mili-
ónu. V roce 1989 to bylo 10,4 miliónu neza-
dlužených obyvatel, kteří se slušně uživili 
bez cizinců; těch je dnes mezi zaměstnanci 
622 tisíc. Za posledních třicet let ubylo 
129 tisíc původních obyvatel, přistěho-
valo se 1,05 miliónu cizinců, odstěhovalo 
449 tisíc lidí. Pro srovnání: za třicet let 
od roku 1960 do roku 1989 přibylo 927 tisíc 
původních obyvatel, pro které bylo nutné 
řešit také bydlení a školy, přistěhovalo se 
432 tisíc, odstěhovalo 362 tisíc lidí. V ČR je 
skoro 600 tisíc cizinců s trvalým nebo dlou-
hodobým pobytem a neznámý počet ostat-
ních.“ Tolik z dřívějška.

Na území České republiky vzrostl počet 
obyvatel, čistě přistěhovalectvím, proti 
roku 1989 o necelá 3 %. Podle nových 
úředních informací je počet obyvatel Šla-
panic 7,9 až 8,4 tisíce (řekněme 8 200) 
a skutečný přírůstek od roku 1991 do 2020 
je téměř 33 %. Po přistavění dalšího byd-
lení pro 2 415 lidí, jak je plánováno, by byl 
počet obyvatel asi 10,6 tisíce a nárůst proti 

roku 1991 téměř 73 %. Starousedlíci mají 
právo platit daně a mlčet. Čí zájmy tedy 
prosazují naši „volení zástupci lidu“?

Vynikající počiny, například zřejmě 
nevypověditelná smlouva na „půlzónu“ 
(obecní internet 2020-12-08), kvalifiko-
valy občana Klašku na zákonodárce. Třeba 
fáze III smlouvy obnáší 12,8 hektaru mimo 
jiné s 31 obytnými domy, fáze IV celkem 
114 hektarů, z toho pro bydlení 21 hek-
tarů. Nejspíš opět vyplave „obchvat“ Šla-
panic.

Co po těch dvou veselých partách, které 
organizovaly dotazníkové akce, zbude. Pro 
mne konečný důkaz prohnilosti volebního 
systému a už teď úplně zničené Šlapanice, 
předhozené spekulantům k vydrancování. 
Uplynulých třicet let ve hře na správu 
obce vystupovalo příliš mnoho osobních 
ambicí, velmi málo rozumu a jen výji-
mečně skutečné potřeby obce, které jsou 
příliš všední pro předvolební sliby.

Vladimír Šamšula

   164,9 KG!  
TOLIK TRVANLIVÝCH POTRAVIN

V PROSINCI 2020 VĚNOVALO MĚSTO
ŠLAPANICE LIDEM V NOUZI.

ZA TENTO DAR Z CELÉHO SRDCE DĚKUJE

VAŠE POTRAVINOVÁ BANKA PRO BRNO
A JIHOMORAVSKÝ KRAJ, Z.S.

WWW . F O O D B A N K B R N O . C Z
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ROZHOVOR

ROZHOVOR S JOSEFEM KOPECKÝM, 1. ČÁST
Josef Kopecký svázal většinu svého pro-
fesního  života  s  prací  pro  naše  město 
a  z  velké  části  právě  pro  Šlapanický 
zpravodaj. Zeptali jsme se ho proto, jaká 
práce to byla. 

Jste  šlapanický  rodák  a  patriot. Odkud 
ale Vaše rodina do Šlapanic přišla?
Čtenáři asi budou předpokládat, že 
po právě probíhající sérii článků o rodo-
vých jménech budu mít svoji genealogii 
perfektně zpracovanou. Opak je ale prav-
dou. Ačkoliv jsem mnoha lidem pomáhal se 
sestavováním rodokmenu, ať radou, nebo 
i prakticky, svůj rodokmen dodnes dota-
žený nemám. Tady platí to úsloví o ková-
řově kobyle, která chodí bosa. Ale přece jen 
něco o předcích sesbíráno mám. Z matčiny 
šlapanické větve se mi objevují především 
jména Staněk, Zástava a Lahoda. První 
Lahoda jménem Karel se do Šlapanic při-
ženil z Bučovic v roce 1798, Zástavovi při-
šli z Bošovic v roce 1873 a Staňkovi z Ludí-
kova u Boskovic v roce 1876. Z otcovy 
strany Kopečtí pochází z Líšně, kde žili 
od roku 1840, ale předtím jejich stopa 
začíná rokem 1735 v Habrůvce u Křtin, 
kam doputovali z Josefova u Adamova. 
Podle ústního podání měli Kopečtí pochá-
zet z Čech od Litomyšle a být spřízněni 
s rodem loutkáře Václava Matěje Kopec-
kého, Lahodovi zase měli být potomky 
Jána Lagodaye, zchudlého grófa z Pešti.

Většina  obyvatel  Šlapanic  spojuje  Vaši 
práci pro město asi nejvíce s naším zpra-
vodajem. Jak dlouho se na jeho přípravě 
podílíte?
Na tvorbě obnoveného Šlapanického 
zpravodaje se podílím 28 let a v tomto 
jsem zřejmě rekordmanem. Zpravodaj 
začal znovu vycházet v roce 1990, navá-
zal na prvorepublikovou tradici z let 
1934–1941. Po skončení 2. světové války 
bylo vycházení zpravodaje obnoveno, ale 
jen do roku 1948. Pak vyšlo několik čísel 
přípravného výboru oslav 750 let Šlapa-
nice v letech 1984–1985 a následně mezi 
lety 1987–1989 vycházel Ruch Šlapa-
nicka. Poslední dvě periodika redigoval 
Ing. Milan Kebrle. 
V roce 1993 mě oslovil tehdejší dopisovatel 
Šlapanického zpravodaje pan Oldřich Kol-
bábek, jestli by se mnou mohl udělat článek 

o šlapanických pohlednicích. Vzápětí při-
šla nabídka od šéfredaktora MVDr. Jaro-
slava Zemana, zda bych neomladil jejich 
řady. Nabídku jsem přijal a můj první pří-
spěvek v č. 8/1993 se nemohl týkat nikoho 
jiného než Aloise Kalvody. Článkem Kalvo-
dovy obrazy na pohlednicích tedy začala 
moje práce v Komisi pro tisk a informace 
a v Redakční radě Šlapanického zpravo-
daje. Rád na tuto dobu, kdy jsme sami 
přepisovali rukopisné texty, dělali úpravy 
i korektury, do noci sedávali u sazeče, 
vzpomínám. Vše dobrovolně, bez nároku 
na odměnu, ve svém volném čase. Největší 
podíl na všem měl dr. Zeman, který kromě 
redakční práce působil i jako radní, později 
zastupitel. Jako předseda komise připravo-
val články z města, sháněl peníze na tisk, 
a dokonce sám zpravodaj po místních 
obchodech i rozvážel. Dr. Zeman pracoval 
na zpravodaji neúnavně až do konce svého 
života v roce 2003. 

Jaká  byla  Vaše  nejhorší  zkušenost  se 
zpravodajem?
Pominu-li drobné půtky, které provází 
každou práci pro veřejnost a nevyhne se 
jim ani žádné periodikum, byl to rok 2004, 
kdy se město rozhodlo zpravodaj takzvaně 
profesionalizovat. Na funkci šéfredaktorky 
zpravodaje a tiskové mluvčí nastoupila 
mladá, ambiciózní a velmi sebevědomá 
slečna, která si redakční radu pozvala 
na jednání, kde nám oznámila, že tak se 

zpravodaj nedělá, je to jen ryze amatérština 
a ona chce Šlapanický zpravodaj dostat 
na úroveň brněnské Rovnosti. Asi se jí to 
nepodařilo, protože po roce byla přeložena 
na jinou pozici. Většina z bývalých členů 
se už ale k práci na zpravodaji nevrátila, 
vlastně jsem pokračoval jen já. V tom roce 
jsem na úřad nastoupil do funkce hospo-
dáře města.
Od té doby se ve funkci šéfredaktora 
vystřídalo šest zaměstnanců, každý při-
nesl do zpravodaje něco nového ze svých 
vizí. Ohlédnu-li se zpět za těmi téměř 
třemi desítkami let, tak v redakční radě 
kromě volených zástupců a zaměstnanců 
města pracovali například Jan Kolečkář, 
Ing. Milan Kebrle, doc. Ing. Vladimír 
Ustohal, Ing. Václav Sobotka nebo Jiří 
Hrdlička. Po technické stránce zpravodaj 
zajišťoval tiskař Jaroslav Olejko, grafiku 
a později i sazbu Jan Šlancar starší i mladší, 
před nimi Miloslav Vymazal. Práce pro 
Šlapanický zpravodaj mě vždy těšila a stále 
těší, protože v něm mimo jiného mohu 
uplatnit i svoje znalosti regionální historie.

Rozhovor s panem Josefem Kopeckým 
bude mít své pokračování v č. 2/2021. Ten-
tokrát se ale dozvíme něco o nepracovních 
aktivitách pana Kopeckého, kterých je také 
mnoho.

Anna Mrázová

Zdroj: Pavel Hrančík
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EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO MŠ A 1. STUPEŇ ZŠ
Epidemiologická situace v loňském roce 
edukačním  programům  příliš  nepřála, 
ale  o  to  více  se  těšíme,  až  vás  budeme 
moci v muzeu opět přivítat. 

Aktuálně máme připraven program k pro-
bíhající výstavě Příběh panenky, který 
můžete navštívit po dobu trvání výstavy. 
Během programu ukážeme, z jakých 
materiálů se panenky vyráběly, na chvíli 
se v tuto hračku děti a žáci i sami pro-
mění a na závěr si každý z nich vyrobí 
svou panenku nebo panáčka. Od 1. února 
do 12. března bude realizován program 
Masopust z již tradičního cyklu Můj rok, 
jenž si klade za cíl udržet povědomí o lido-
vých zvycích a tradicích. Součástí pro-
gramu bude připomenutí významu tohoto 
období, představení základních masek 
a ukázka podoby šlapanické ferule, kterou 
si pak děti i žáci zkusí podle své fantazie 
sami vyrobit.

Oba programy mohou skupiny navštívit 
při stupni PES 3 a nižším. Bližší informace 
o organizaci vám v případě zájmu sdělíme 
telefonicky či e-mailem.

VENKOVNÍ HRA PRO DĚTI
I po dobu uzavření muzea si můžete 

s dětmi zkusit zahrát šifrovací stopovačku 
po Šlapanicích. Ta má dvě varianty – 
hlavní pro žáky na prvním stupni základ-

ních škol a jednodušší pro předškoláky. 
Hra se skládá z deseti stanovišť, na nichž 
žáci hledají indicie, ze kterých na závěr 
složí heslo. Pomocí tohoto hesla si pak 
odemknou soubor s odměnou. Pro mladší 
sourozence, kteří ještě neumí číst a psát, je 
připraveno ke hře obrázkové bingo, které 
doplňuje hru pro školáky (nelze jej hrát 
samostatně bez materiálů základní verze). 
Vyrazte ven a vyzkoušejte, jestli zvlád-
nete najít správné heslo. Potřebné mate-
riály naleznete na webových stránkách 
Muzea Brněnska v sekci Muzeum domů 
(odkaz je umístěn na Facebooku Muzea 
ve Šlapanicích) nebo si vytištěné materiály 
vyzvedněte z poštovní schránky na vra-
tech Muzea ve Šlapanicích, odkud můžete 
rovnou začít hrát.

MUZEUM ONLINE
Protože dveře muzea zůstávají i v prv-

ních týdnech nového roku návštěvníkům 

uzavřeny, snažíme se i nadále zprostřed-
kovat naše aktivity návštěvníkům online 
formou. Od prosince je na FB muzea 
nebo přímo na https://exhibition.indihu.
cz/view/kalvoda k vidění online výstava 
Zapomenutý velikán Alois Kalvoda, která 
ve virtuálním prostředí přibližuje význam-
ného šlapanického rodáka, jemuž jsme 
letos věnovali naši letní venkovní výstavu 
na náměstí. 

Každý čtvrtek pak na znalce místní 
historie i pamětníky čekají na FB profilu 
muzea Příběhy ze starých Šlapanic – kvíz 
věnovaný minulosti města. Těšit se můžete 
také na další díl podcastu Muzeum Brněn-
ska žije podcastem. Tentokrát byl naším 
hostem historik Jaromír Hanák, který 
posluchačům přiblíží příběh Mohyly míru 
na slavkovském bojišti.

V online prostoru nově ožije také 
Sborník Muzea Brněnska, který od roku 
1999 pravidelně přináší studie a články 
věnované především historii a archeolo-
gii Brněnska. Na webových stránkách  
www.muzeumbrnenska.cz jsou pod odka-
zem Sborník muzea nově zdarma pří-
stupné všechny příspěvky posledních pěti 
ročníků.

Martina Krajíčková

Zdroj: Muzeum Brněnska

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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MŠ HVĚZDIČKA PŘEJE ZÁŘIVÝ ROK 2021

Leden, leden, leden,
přikryl vodu ledem.

Tam kde byly včera louže,
tam to dneska pěkně klouže.

Stejně jako zacinkal vánoční zvoneček 
na Štědrý den, tak nahlas zaťukal i nový rok 
2021, ve kterém jsme se všichni sešli v naší 
MŠ Hvězdičce. Děti plné zážitků povídaly 
o tom, jaké to bylo, když doma pod stromeč-

kem našly, co si přály. Ve školce jsme společně 
prožili Tříkrálovou slavnost – děti se vydaly 
po cestě za zářivou hvězdou, která vedla nejen 
do kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Šla-
panicích, kde si mohly prohlédnout krásný 
betlém. Velkým překvapením pro ně pak 
bylo, když na dveřích školky čekal vzkaz tří 
králů a novoroční nadílka pod stromečkem. 

Naši předškoláci se nebojí vydat po ces-

tách za betlémem i dále, třeba až do nedale-
kých Pozořic. 

 Stejně jako K+M+B vinšují štěstí, 
zdraví, dlouhá léta i Hvězdička přeje:

 Ať se vám v novém roce splní všechny sny, 
ať láska provoní vaše dny. 

Přejeme vám zdraví a štěstí,
Hvězdička pro rok 2021 jen to dobré věstí. 

Kolektiv MŠ Hvězdička

NOVÝ ROK V MŠ PONĚTOVICE
V první řadě bychom chtěli všem čtená-
řům  popřát  spokojený  a  klidný  letošní 
rok prožitý především v dobrém zdraví.

V našem posledním článku jsme psali, 
že statečně odoláváme a fungujeme v MŠ 
naplno a v přítomnosti téměř všech dětí. 
Po mikulášské nadílce se záhy všechno 
změnilo, 2 děti byly pozitivní na covid, 
museli jsme školku na pokyn hygieny zavřít 
a nastoupit do karantény. Nastalo tak to, co 
si nikdo nepřál, a děti přišly o prožití vánoční 
doby a atmosféry ve školce, 
ke které patří zpívání koled, 
poslech a četba vánočních 
pohádek, vánoční tvoření, 
malování a především o to 
hlavní, o vánoční stromeček 
a dárky od Ježíška.

V MŠ jsme se sešli až 
po Vánocích 4. ledna, a tak 
jsme nemohli jinak než vánoční 
nadílku dětem připravit právě 
tento den. Děti po příchodu 
do školky našly svítící strome-
ček a pod ním spoustu dárečků. 

Vánoce jsme si tak udělali s menším zpož-
děním, ale určitě to stálo za to. Zpětně jsme 
se seznámili s příběhem o narození Ježíška 
a na něj jsme navázali povídáním o třech 
králích. Děti si vyráběly papírové koruny 
pro krále, tři krále kreslily a hrály různé hry 
s papírovými korunami. První dny ve školce 
nám počasí nepřálo, pořád pršelo a nemohli 
jsme chodit ven, až čtvrtý den se na nás štěstí 
usmálo a trochu nasněžilo. Hned jsme toho 
využili a radovali se ze sněhové nadílky 

na školní zahradě. Děti postavily sněhuláka, 
koulovaly se, hrály si se sněhem a také si ho 
odnesly ve sklenici do třídy, aby mohly pozo-
rovat, jak se rozpouští. Dále budeme pokra-
čovat ve všech dalších tématech, ale bohužel 
bez různých akcí a činností, na které jsme 
byli zvyklí.

Doufáme, že se postupně situace zlepší 
a my si budeme moci užívat školky bez 
všech omezení, tak jako dříve.

Kolektiv MŠ Ponětovice

Zdroj: MŠ Ponětovice

Zdroj: MŠ Hvězdička

Zdroj: MŠ Ponětovice

Zdroj: MŠ Hvězdička
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ODEMYKY ZAMYKY – ROZVAŽME SI JAZYKY!

Řeč  dětí  je  aktuálním,  avšak  opomíje-
ným  tématem  při  přípravě  předško-
láčků na vstup do první třídy. 

Mnoho budoucích prvňáčků pro-
vází poruchy řeči i při zahájení školní 
docházky. Špatná výslovnost přitom 
může způsobit ve škole nemalé problémy. 
Všechno je spojeno se vším, a proto i řeč 
nejde chápat izolovaně. Pokud dítě špatně 
vyslovuje, vede to k chybnému vnímání 
hlásky sluchem, špatnému spojení slyšené 
hlásky a psané podoby písmene, mohou se 
zaměňovat zvukově podobné hlásky. Čím 
déle dítě hlásku nesprávně vyslovuje, tím 
je pro něj obtížnější zbavit se zafixovaného 
stereotypu.

CO UDĚLAT PRO TO, ABY DÍTĚ 
MLUVILO SPRÁVNĚ?

Rad na toto téma je mnoho. Nejdů-
ležitější je správný mluvní vzor. Dítě se 
učí nápodobou, a pokud slyší vyslovovat 
hlásku špatně, je pravděpodobné, že toto 
převezme i do své běžné mluvy. Proto se 
také nedoporučuje šišlání na děti nebo 
napodobování jejich nesprávné řeči. Pak se 
snadno může stát, že dítko, které tak rozto-
mile šišlalo ve dvou, třech letech, než jsme 
se stihli otočit, už nastupuje do první třídy, 
ale špatné vyslovování sykavek i jiných 
hlásek mu nadále zůstalo. Zásadní roli 
hraje také slyšení mluvené řeči, prohlížení 

a čtení knížek, vysvětlování, pojmenová-
vání nejrůznějších jevů a věcí. Poslouchání 
a koukání na televizi nemůže nikdy nahra-
dit skutečnou řeč „naživo“, kdy děti vidí, 
jakým způsobem se hlásky tvoří, jak se 
nám pohybují rty, jazyk, jak nám rezonují 
hlasivky. Často velkou práci udělá pouhé 
procvičování mluvních orgánů (jazyk, rty, 
měkké a tvrdé patro), postupné a nená-
silné rozvíjení slovní zásoby a jazykového 
citu. Nejdůležitější radou může být, že 
pokud vaše dítko nevyslovuje správně 
hlásky ještě v pěti letech (vyjma R a Ř), 
není na co čekat a je nejlépe se co nejdřív 
objednat ke klinickému logopedovi. 

JAK TO DĚLÁME U NÁS 
VE ŠKOLCE?

V naší školce jsou všechny paní učitelky 
proškoleny v rámci logopedické prevence. 
Pravidelně do činností s dětmi zařazují 
dechová a fonační cvičení, motoriku mlu-
videl i rytmizační cvičení, které dětské řeči 
velmi prospívá. Od září letošního školního 
roku zde funguje paní logopedka, která 
s dětmi individuálně pracuje a provádí 
nápravu špatně vyslovovaných hlásek, 
zaměřuje se na rozvoj slovní zásoby, gra-
matické stránky řeči. Pak se všichni spo-
lečně snažíme, aby si děti všechny tyto 
dovednosti a správné návyky převedly 
do svojí řeči a začaly je aktivně využívat. 

Pokud se tak stane, naše práce je v tomto 
směru ukončena. Nejdůležitějším fak-
torem v řeči dítěte je rodina. Ne vždy jde 
vše tak jednoduše a rychle, jak bychom si 
představovali. Bez pravidelného a trpěli-
vého nacvičování doma s rodiči by pokroky 
v řeči byly minimální. Proto velký dík patří 
především rodičům za jejich laskavý, 
zodpovědný a obětavý přístup, s nímž 
se dětem věnují. Spojenými silami tak 
můžeme dosáhnout společného cíle. Tím 
je gramaticky i obsahově správná mluva 
a samozřejmě bezchybná výslovnost. 

A CO NA TO DĚTI?  
PROČ JE DŮLEŽITÉ,  
ABY SPRÁVNĚ MLUVILY?

Kamila Pazuchová

Zdroj: MŠ Zahrádka

„Aby nám dospělí rozuměli.“

„Abychom se mohly učit.“

„Abychom mohly mluvit jako velcí.“

„Aby se nám nikdo ve škole  
neposmíval.“

„Aby naše pusinky byly šikovné.“

„Abychom už nemusely chodit  
na logopedii.“

Zdroj: MŠ Zahrádka
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ŽAKO SE PŘEDSTAVUJE

Žako  je  školní  časopis  ZŠ  Šlapanice, 
jímž  vás  provede  stejnojmenný  oran-
žový  papoušek.  Najdete  v  něm  hned 
několik poutavých a zajímavých rubrik, 
u kterých se nudit nebudete. 

Redakci tvoří 16 žáků z druhého stupně. 
Pro každou rubriku máme tým lidí, který 
píše články, ty potom doplní ilustrátorka 
a fotografka. Na tvorbu časopisu dohlíží 
pedagogické duo Fuksa–Merta.

O školních novinkách a zajímavostech 
o učitelském sboru se dozvíte v rubrice 
Naše škola. Pro milovníky sportu je určen 
Sport, doporučujeme vám článek Šlápni 
do pedálu. Jako další je Po škole, kde 

najdete tipy a doporučení na knihy, filmy 
a recepty. V rubrice Hobby píšeme o růz-
ných neobvyklých a zajímavých koníčcích. 
V každém čísle si můžete přečíst fantasy 
příběh na pokračování Leť!. Pro mladší 

čtenáře máme Hřiště, kde mohou plnit 
křížovky, tajenky a mnohem víc. Nová 
rubrika IT se zaměřuje na novinky ze světa 
techniky. V Poradně zjistíte, jak se vypořá-
dat se šikanou a dalšími problémy. V Expe-
dici, kterou připravuje pan učitel Petřík, se 
dozvíte o přírodní památce Šlapanic – Vel-
kém Hájku.

Časopis má zatím tři čísla, ale na dal-
ších už pracujeme. Pozorně sledujte školní 
web, ať o nová nepřijdete! Ta stará si 
můžete přečíst zde: https://www.zsslapa-
nice.cz/casopis/m381 

Karolína Kostková  
Adéla Šamšulová

Zdroj: ZŠ Šlapanice

DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Pandemie  v  roce  2020  obrátila  mnoha 
lidem život naruby. V rámci školství došlo 
k významným změnám, které by se jinak 
projevily velmi pozvolnými krůčky. 

Například využívání online výukových 
programů, vyšší ICT gramotnost žáků i uči-
telů a podobně. Základní školy se musely při-
způsobovat měnícím se vládním nařízením 
a mnoha omezením, jež vyplývala z aktuální 
epidemické situace.

V první polovině prosince jsme na naší 
ZŠ provedli dotazníkové šetření mezi rodiči 
a žáky, jež se týkalo distančního vzdělávání 
(DV). Zajímalo nás, jak rodiče a žáci DV 
na naší škole vnímají a zda vidí nějaký posun 
oproti jarnímu uzavření, abychom se mohli 
z jejich odpovědí inspirovat a posunout kva-
litu DV opět o kousek dál.

Z šetření, kterého se zúčastnilo 
486 rodičů a 282 dětí, vyplynula celková spo-
kojenost s distanční výukou jak mezi rodiči 
(91,4 %), tak mezi žáky (81,2 %). Většina 
rodičů (74,1 %) i žáků (53,9 %) vnímá oproti 
jaru pozitivní změnu. Negativní změnu při-
tom u obou skupin vnímá minimum dotazo-
vaných (3,7 % rodičů, 7,1 % žáků).

Zajímal nás rovněž názor na množství 
a kvalitu online hodin a objem učiva. Z šet-
ření vyplynulo, že někteří rodiče mají na své 
děti vyšší nároky, než ony samy považují 
za přiměřené. Ukázalo se, že většina rodičů 
(60,5 %) i žáků (83 %) považuje za vhodné 
2 až 3 online hodiny denně. Více synchron-

ních online hodin by přesto vyhovovalo 
24 % rodičů, ale pouze 9,2 % žáků, kteří 
někdy zmiňovali vyšší nároky než během 
prezenční výuky. To dokládá i další zjištění 
– pouze 9,9 % rodičů si myslí, že učiva bylo 
příliš mnoho, ale žáků si to myslí 25,2 %. 
Z šetření vyplynula řada podnětů k náplni 
a kvalitě online hodin, které jsme v rámci 
možností předali jednotlivým učitelům.

Z vybraných výsledků lze soudit, že systé-
mové nastavení DV na základní škole vyho-

vuje většině rodičů i žáků. Žáci jsou k DV cel-
kově kritičtější než rodiče, kteří její nároky 
vůči žákům vnímají jako nižší. Podrobnější 
výsledky i s vybranými komentáři můžete 
nalézt v aktualitách na webu školy.

Děkujeme všem rodičům a žákům, kteří 
se šetření zúčastnili a svými podněty nám 
pomáhají zvýšit kvalitu vzdělávání na naší 
škole.

Vedení ZŠ Šlapanice

Zdroj: ZŠ Šlapanice
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Z KNIHOVNY

Svérázný detektiv 
Harry Bosch vyšetřuje 
smrt svého kolegy. 
Všichni se domnívají, 
že se jedná o sebe-
vraždu, ale Harrymu 
policajtský instinkt 
napovídá, že na kole-
gově smrti se nejspíše 
podíleli distributoři 

nové drogy nazývané Černý led. Navzdory 
varování, aby dal od tohoto případu ruce pryč, 
se pouští do pátrání na vlastní pěst. Zběsilý hon 
za pravdou projde mnoha zákruty, aby nakonec 
dospěl až k naprosto nečekanému rozuzlení.

NOVÉ KNIHY

ZAHRADA ZAPOMNĚNÍ
ZADINOVÁ, RADKA
dívčí román, young adult

Ester právě bylo 
osmnáct, je bez 
domova a za sebou má 
minulost, na kterou 
nechce vzpomínat. 
Vrací se do míst, kde 
před více než deseti 
lety žila jako malá 
holka s mámou a sest-
rou. Má k tomu svůj 

důvod, ale netuší, jestli jí to přinese naději, 
nebo spíš zklamání a další bolest. Nedoufá 
v zázraky, chtěla by prostě jen normálně žít. 
Jenže holka bez rodiny, bez práce a bez mož-
nosti na změnu k lepšímu to nemá snadné.

HROZIVÉ PAŘÁTY
BREZINA, THOMAS
dobrodružný příběh

V italském prázd-
ninovém ráji se dějí 
podivné věci a Klub 
tygrů se rozhodne 
celé záležitosti přijít 
na kloub. Co se skrývá 
na mořském dně? 
Řádí tam snad nebez-
pečná příšera? Z moře 
se vynoří obrovská sli-

zká ruka a svými hrozivými pařáty se pokusí 
Luka, Biggi a Patrika stáhnout pod hladinu. 
Kdo za tímto zákeřným útokem stojí?

RODINNÉ KLUBKO ZŘÍCENINA NA KRKU  
A JINÉ KATASTROFY

ČERNÝ LED

KELEOVÁ-VASILKOVÁ, TÁŇA
román pro ženy

V každé rodině to 
vře a klokotá… láskou, 
ale i situacemi, které 
přináší sám život. 
Rodina je jako klubko. 
Klubko svázané lás-
kou, co narůstá s při-
bývajícími společnými 
roky, prožitými udá-
lostmi, co skrývá malá 

i větší tajemství, bolesti i prohry. Platí to i pro 
rodinu Sáry a Vlada. Jejich klubko je velké, 
protože mají čtyři děti a pořád se u nich něco 
děje. Ale co když se klubko naruší?

ROTHSCHILDOVÁ, HANNAH
humoristický román

Kdo nikdy nesnil 
o životě na zámku… 
bez střechy, ústřed-
ního topení a s břečťa-
nem místo nábytku? 
Rozlehlý cornwallský 
zámek Trelawney se 
všemi svými věžemi, 
okrasnými hláskami, 
pokojem pro každý den 

v roce, šesti kilometry chodeb a 500 tisíci akry 
půdy dlouho představoval okázalou a nepře-
hlédnutelnou vizitku svých majitelů. O 700 let 
(24 finančně negramotných hrabat, 2 svě-
tové války a 1 finanční krizi) později je rodina 
Trelawneyů úplně švorc. Přesto následníci 
rodu – hrabě Kitto, jeho manželka Jane, jejich 
tři rozmazlené děti, pes, Kittovi staří rodiče 
a teta Tuffy, etymoložka studující blechy – žijí 
dál na chátrajícím zámku, kde je víc místností 
se zdmi porostlými břečťanem než těch, kam 
nezatéká, a dělají jakoby nic.

CONNELLY, MICHAEL
detektivní příběh, thriller

KOUZELNÝ KRÁLÍČEK
BENTLEYOVÁ, SUE
příběh o zvířátkách a dětech

Příběh s králíč-
kem Šípem ze série 
o kouzelných zví-
řátkách, která umí 
vykouzlit dětem 
úsměv na rtech. 
Becky se na prázd-
niny moc těšila. Jenže 
na farmě strýčka 
a tetičky, ve společ-

nosti bratrance Leona, který pořád hraje 
počítačové hry, to není ono. Pak ale potká 
kouzelného králíčka Šípa a začne se blýs-
kat na lepší časy!

Rostislav Faber

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ
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CO JSTE HASIČI…?

Všudypřítomná pandemie covid-19 zní 
skoro jako ohrané zaklínadlo či výmluva, 
ale bohužel jí opravdu byla ovlivněna zása-
hová i výcviková činnost, jak jsme zmínili 
už minule. Je vcelku pochopitelné, že složky 
IZS je třeba za každé situace v rámci mož-
ností udržet v akceschopnosti, tedy maxi-
malizovat prevenci a opatření. Například 
profesionální hasiči měli nařízeno minima-
lizovat styk s těmi dobrovolnými. V praxi 
to znamenalo, že byly omezeny společné 
zásahy. I když událostí ubylo celkově i díky 
tomu, že se obecně v době karantény méně 
jezdilo (dopravní nehody), lidé se více zdržo-
vali doma a byli obezřetní (méně domácích 

požárů) a tak dále. Přestože mají všichni 
členové své civilní zaměstnání, nikdo nepři-
nesl nákazu mezi ostatní. Dá se říci, že díky 
disciplíně se naše jednotka vyhnula nákaze 
či karanténě a dařilo se nám řádně udržovat 
techniku i členy v akceschopnosti. Potýkali 
jsme se však s problémy jako vynechání 
pravidelných školení, obnova odborností 
velitelů a strojníků (distančně, přesto pro-
vizorně) a podobně. Nicméně jsme v ome-
zeném počtu navštěvovali pravidelně zbroj-
nici, abychom provedli dezinfekci prostor, 
kontrolu funkčnosti techniky a prostředků, 
a zajistili tak chod pro případ výjezdu. 

Nyní se pojďme podívat podrobněji 
na události roku 2020. Jednotka vyjížděla 
celkem 23× (2019 to bylo 53×). Z toho se 
jednalo o: 4× požár, 2× AED (Automati-
zovaný Externí Defibrilátor), 1× dopravní 
nehodu, 13× technickou či jinou pomoc 
(z toho 2× zatopené prostory, dále nebez-
pečný hmyz, spadlé stromy či jiné nebez-
pečné stavy), 1× taktické cvičení a 2× planý 
poplach.

Zásahový rok pro nás začal hned 
1. 1. 2020 odpoledne požárem chatky 
v lokalitě Prokopka. Požár jsme v podstatě 
zvládli samostatně před příjezdem posil. 
Navíc to byl první ostrý výjezd pro naši 

repasí omlazenou třicetiletou cisternu 
Tatra (viz ŠZ 1/2020). Ta byla jednotce slav-
nostně předána vedením města o několik 
dní později – v pátek 10. 1. Poté následovalo 
taktické cvičení na téma požáru v areálu 
Bonagro, a. s., ve Šlapanicích, kterému při-
hlíželo i několik zastupitelů města. Po pár 
technických zásazích následovalo období 
klidu v dubnu a květnu způsobené hlavně 
již zmíněným virem. V červenci (28. 7.) nás 
pak čekal požár stohu na Husově ul., kam 
jsme vyjížděli 2×. Následný výjezd byl kvůli 
celonočnímu dozoru, protože se pro země-
dělce takto požárem znehodnocené stohy 
nechávají tímto způsobem řízeně dohořet. 
Loňský rok pro nás končil 23. 11. nahláše-
nou dopravní nehodou s požárem vozidla 
u Podolí a den poté čerpáním vody ze zato-
peného klubu na ul. Nádražní.

To, že výjezdů za loňský rok ubylo, by 
mohlo budit laciný dojem, že tím pádem 
nejsme zapotřebí. Určitě tomu nepodlé-
háme a jsme připraveni kdykoli pomoci. 
Snížená čísla ve statistikách by měla těšit 
vás i nás. Ale nikdy nevíte… 

Přejeme pohodové a klidné dny.
www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Michal Velan

Je tady nový rok a my vám přejeme, aby byl lepší než ten loňský, z něhož přinášíme (jako ostatně každý rok) přehled výjezdů 
naší jednotky.

Zdroj: SDH Šlapanice

Zdroj: SDH Šlapanice
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VYCHÁZKOVÁ HRA
Spoustu toho momentálně ve volném čase nemůžeme, a tak častěji než kdy jindy jdeme jen tak ven.

Někoho to těší samo o sobě, někdo 
potřebuje trochu víc motivace. Třeba jí 
může být vycházková hra, kterou jsme pro 

vás připravili. Není úplně snadná. Vy, kdo 
potřebujete větší výzvy, ji zkuste bez nápo-
vědy a bez mapy. Jinak je obojí k dispozici. 

Hlavně si to užijte, šťastnou cestu.

Čisté Šlapanice
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REKONSTRUKCE ČERPACÍ STANICE PONĚTOVICE
Čerpací stanice odpadních vod v Poně-
tovicích je největší čerpací stanice, kte-
rou  Vodárenská  akciová  společnost, 
divize Brno-venkov, provozuje. 

Obslouží 35 000 ekvivalentních obyva-
tel a téměř dvojnásobně převyšuje kapa-
citu čerpací stanice v Ivančicích. Výtlačné 
potrubí 2× DN 300 o délce 1,1 km s převý-
šením 28 m ústí do kanalizační sítě města 
Brna a natéká do čistírny odpadních vod 
v Modřicích.

Čerpací stanice v Ponětovicích byla 
vybudována v roce 1996, aby odváděla 
odpadní vody ze Šlapanic, Bedřichovic, 
Podolí a Líšně. V té době sloužila zhruba 
17 000 obyvatel. Odpadní vody přitékaly 
převážně z jednotné kanalizace, kapacita 
čerpací stanice byla 210 l/s.

Po vybudování oddílné splaškové kana-
lizace na Šlapanicku a Pozořicku při-
byly splaškové vody od dalších přibližně 
13 000 obyvatel. Kapacita čerpací stanice 
však zůstala nezměněna, vybavení bylo 
zastaralé, energeticky náročné, s velkým 
rizikem poruch. 

Svazek Šlapanicko společně s provozo-
vatelem – Vodárenskou akciovou společ-
ností – hledali řešení této situace řadu let.

Impulzem pro zahájení rekonstrukce 
byl příslib dotace z Ministerstva práce 
a obchodu. Žádost o dotaci byla podána 
ve spolupráci se Svazem vodovodů 
a kanalizací měst a obcí. Projektu byla 
z programu „Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost“ přidělena dotace 
na technologickou část. Bylo však potřeba 
provést rekonstrukci celkovou. Financo-
vání nedotované stavební části zajistil Sva-
zek Šlapanicko. 

Po rekonstrukci má čerpací stanice 
odpadních vod kapacitu 270 l/s. Tu zajiš-
ťuje sestava dvou čerpadel, jedné „mokré“ 
rezervy a havarijního čerpadla. Všechna 
čerpadla jsou vybavena frekvenčními 
měniči. Kvůli spolehlivosti dodávky elek-
trické energie byla vybudována nová tra-
fostanice a instalován dieselový záložní 
zdroj pro případ výpadku energie. Celá 
čerpací stanice má nový řídicí systém 
s přenosem dat na centrální dispečink. 

Kromě úspory nákladů na elektric-
kou energii je přínosem šetrnější přístup 
k životnímu prostředí, a to díky snížení 

četnosti přepadů z odlehčovací komory 
a větší spolehlivosti zařízení.

Stavba byla zahájena v květnu 2019 
a ukončena v listopadu 2020. Vyžádala si 

celkové náklady ve výši 39 miliónů Kč, část 
byla uhrazena z dotace Ministerstva prů-
myslu a obchodu.

Marie Kousalová

Zdroj: SVK Šlapanicko

Zdroj: SVK Šlapanicko
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Po absolvování obecné a měšťanské 
školy se vyučil ve firmě Telefonspol, spo-

lečnost pro automatickou telefonii Stein 
a spol. Brno a celý profesní život byl zaměst-
nán jako technický pracovník v Tesle Brno. 
S manželkou Marií rozenou Macháčkovou 
žil na Čechově ulici a vychoval s ní dvě děti, 
dceru Ludmilu a syna Jiřího.

Od roku 1948 se datovala jeho spo-
lupráce s místním, tehdy Vlastivědným 
muzeem. Absolvoval několik odborných 
muzejnických kurzů a zastával funkci zapi-
sovatele a jednatele muzejní rady. Ve veřej-
ném životě pak byl dlouholetým členem 
Kulturní komise MěÚ, Československé 
strany lidové, Orelské jednoty, Spolku 
a později Kroužku Náš domov, Pěvec-
kého sdružení Šlapanice, Chrámového 
pěveckého sboru, Vlastivědného kroužku 
a stál také při obnově Spolku pro posta-
vení orlovny. Nepřehlédnutelná byla také 
jeho aktivní účast při přípravě a vlastním 
průběhu Šlapanických slavností. Organi-
zoval srazy jubilantů, účastnil se nácviků 
Moravské i České besedy, asistoval stár-
kům při stavění máje, upravoval park, pro-

stě byl všude, kde jej bylo potřeba.
O dění ve městě si vedl zápisky téměř 

od 40. let minulého století, prakticky 
po celý zbytek života. Tyto svoje poznatky 
pak uplatnil při publikování ve Zprávách 
přípravného výboru k 750 letům první 
písemné zmínky o Šlapanicích v roce 1985 
a posléze také Ruchu Šlapanicka, obno-
veném Šlapanickém zpravodaji a farním 
Okénku. Za dlouhá léta se mu podařilo 
nashromáždit řadu zajímavých dokumentů 
a fotografií týkajících se historie města.

Sám také snímky pořizoval a v jeho 
archivu jich byly stovky z nejrůznějších 
událostí ve Šlapanicích, ale i z okolí. 
I ve vysokém věku se, pokud mu již zdra-
votní stav neumožňoval aktivně se všech 
podniků zúčastnit, živě o vše zajímal ale-
spoň z doslechu. Pan Otakar Horáček, 
šlapanický patriot, neúnavný organizátor 
kulturně společenského života ve Šlapani-
cích, zemřel před třinácti lety 5. prosince 
2007 ve věku 87 roků.

Josef Kopecký

STÉ VÝROČÍ NAROZENÍ OTAKARA HORÁČKA
Před 100 lety, 20. prosince 1920 se narodil ve Šlapanicích na Polní, dnes Komenského ulici, manželům Anně a Benjamínovi 
Horáčkovým syn Otakar. Byl nejstarším ze tří sourozenců a už ve školních letech se u něj projevoval zájem o historii, vlastivědu, 
národopis, kulturu a všeobecné dění ve Šlapanicích, což předurčilo i jeho pozdějšího celoživotního koníčka. 

Zdroj: Rodina Horáčkova

ANGLIČTINA PRO SENIORY POD KNUTOU COVIDU... NETRPÍ
Naše vinohradské a líšeňské studenty nezastavil ani covid. Téměř do jednoho přešli na virtuální výuku. Samozřejmě se vyskytlo 
několik technických problémů, ale s vytrvalostí a trpělivostí, kterou tolik obdivuji, se více než devadesáti procentům studentů 
podařilo tato úskalí zvládnout. 

PODĚKOVÁNÍ OD EMILIE ŠRÁMKOVÉ
Chtěla bych touto cestou poděkovat 
pečovatelkám ZDPS paní Haně Králové, 
paní Ivetě Divácké a paní Marii Šlanca-
rové za jejich velikou pomoc v době po mé 

operaci a prodělání koronaviru. Pomohly 
mi vždy ochotně a s úsměvem v jakékoliv 
situaci.

Také děkuji i panu správci Petru Gejdo-

šovi za jeho ochotu i pomoc při jakékoliv 
opravě v bytě.

Emilie Šrámková
Obyvatelka DPS Šlapanice

Dnes již s přehledem zakládají vlastní 
virtuální místnosti, kde se setkávají s přá-
teli či rodinou. Výuka online má své nevý-
hody, ale i výhody. Dají se použít materiály, 
které jsou jinak nedostupné, nemusíte ven 
do plískanice, :-) všechna slovíčka pro-
braná v hodině dostanete hned po lekci 
do e-mailu, a hlavně se setkáváte s přáteli 
i ve chvíli, kdy je to jinak nemožné. 

Jelikož nám covid překazil již dva pláno-
vané víkendové kurzy angličtiny s rodilými 
mluvčími mimo Brno, rozhodli jsme se to 

nevzdat a uspořádali jsme si víkend online. 
Rodilí mluvčí se připojovali ze všech koutů 
Evropy a studenti se učili v teple svých 
domovů. Akce byla natolik úspěšná, že 
pořádáme její opakování na začátku března. 

Jelikož se situace vyvíjí, jak se vyvíjí, roz-
hodli jsme se otevřít virtuální brány všem 
vytrvalým a znalostí chtivým studentům 
zralého věku. Nemusíte být z naší čtvrti, ale 
zůstat s námi můžete jen po dobu covidu. 
Hlavně, když budete dělat, co vás baví 
i ve chvílích, kdy se zdá vše černé. Využijme 

výhod, které nám moderní doba dává – mož-
nost spojení doslova odkudkoli s kýmkoli. :-)

Více o nás na www.sejdeme-se.webnode.
cz, e-mail sejdemese@volny.cz nebo na tele-
fonu 603 22 33 53 (J. Sobotková).

Jaroslava Sobotková
Pozn. redakce: Knuta byl tlustý kožený 

bič, jehož rány trhaly kůži oběti. Bití knu-
tou sloužilo k vynucení přiznání při výsle-
chu nebo jako těžší trest. Míra trestu byla 
určena počtem ran, kterých bývalo zpravi-
dla 15 až 25. Zdroj: Wikipedia
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šábnou se – podělit se
šajn, šajna – ponětí, představa
šamstr – 1. nápadník, 2. elegán
šantán – lokál s programem a tancem
šarže – 1. vojenská hodnost, 2. důstojník
ščagél – nevzhledný dřevnatý stonek
šejdrem, šejbrem – zešikma
šifonér – velká skříň, příborník
šiknout se – 1. přijít vhod, 2. k něčemu se 
hodit
být šik – elegantní
šizuňk – podvodník
škarpa – příkop
škatula – krabice
škráby, škrambale – boty
škraně – tváře
škrondat, škrontat – tahat nohy po zemi
škrundat (v břiše) – kručet
škopek – 1. nízká kruhová nádoba, 2. pivo
škrt, škrťa, škrob – lakomec
škudlit – šetřit, mamonit
šlajfka – kravata
šlajfky – šroubovací brusle
šlajfovat – řídit
šlak – mrtvice
šlamastika – nepříjemná událost
šlank – být štíhlá
šlauch, šlauk – gumová hadička
šlapa – 1. velká šlapka nohy, 2. stopa
šléfíř – potulný brusič
šleha – 1. švihnutí, 2. rána
šlendrián – nepořádník
šléšky – moučný pokrm
šlohnou, šmajznout – ukrást
šlichta – nechutné jídlo
šlinda – klouzačka
šlus – konec
šlofík – zdřímnutí
šlupka – 1. slupka, 2. rána
šmajchlovat se – mazlit se
šmahem – naráz jedním tahem
šmajchlířka – lichotnice
šmátnout – sáhnout
šmátrat – hmatat poslepu
šmatlat – špatně chodit
šméčko – přetvářka
šmodrchat – plést dohromady
šmrdolit – plést se pod nohama

šmrnc – švih, elegance
šnaps – pálenka, tvrdý alkohol
šnycl – řízek
šnytlich, šnytlík – pažitka
šnuptychl – kapesník
šófky – dělat si z někoho legraci
šófl – špatně od žaludku
šókle – houpačky
šolichat – zaonačit
šont – místo
šopa – kůlna
šóstat (kukuřici) – loupat
šóstnout – udeřit
šóší – mlází, neudržované křoví
špacírovat – procházet se
špacírka – hůlka na procházku
špagát – provázek
špajz – spížka
špargle, špargl – chřest
špásovat – 1. žertovat, 2. koketovat
špekulírovat – přemýšlet
špeluňka – podřadná hospoda
špendlíky – drobné slívy
špizovat, šmírovat – sledovat, pozorovat
špígl – zrcadlo
špiritus – líh
šporák, šporhert – sporák
špórovat – šetřit
šprajcovat se – vzdorovat
šprechčit – mluvit
šprudlátko, škvrdlátko – kvedlačka
šprým – vtip legrácka
špunt – 1. zátka, 2. malé dítě
šprnda – podprsenka
šraml – kapela
šraňky – závory
šrumec – zmatek
šťabajzna – přitažlivá žena
štajf – velmi překvapen
štangla – tyčka (salámu, u kola)
štekle – boty na vysokém podpatku
štelář – police
štelovat – dávat dohromady
štelovat se – chystat se
štempl – razítko
štengrovat – popichovat
štok – poschodí
štolverky – karamelové bonbony

být štont – moci, být schopen
štos – urovnaná hromada
štokrdle, štokrle – židle bez opěradla
štrádovat – pochodovat
štráfek – 1. proužek, 2. povrchní mladík
štrachat se – jít pomalu a těžce
štrachat se v něčem – přehrabovat se
štráchy – ohledy
štramák – fešák, elegán
štrapáce – obtížná cesta
štréchnout – zavadit o něco
štreka – 1. cesta, 2. železniční trat
štrůdl – 1. závin, 2. zástup
štricla – oválný tvar (chleba…)
štrikovat – ručně plést
štulec – rýpnutí do zad
šťukat – škytat
štucl, štucel – rukávník
šťuřit se – usmívat se
štymovat – hodit se k sobě
ve štychu – bez pomoci
štyry, štyrycet – čtyři, čtyřicet
šufánek – naběračka
šufle, šuple – zásuvka
šukat – dělat drobné práce v domácnosti
šulit – šidit
šumaři – potulní muzikanti
šunty – bezcenné věci
šus – 1. rychlý sjezd, 2. ztřeštěnec
šuškat – šeptat
šupa – rána
má šupu – je špatně oblečen
šutr – kámen
štverec – čtverec
švunk, švuňk – rychlost
švica – sestra
švigrmutra – tchýně
švorc – bez peněz
štepovat, štupovat – zašívat ponožky

Milada Láčíková

ZTRACENÁ A ZTRÁCEJÍCÍ SE SLOVA VII
Náš slovníček začínáme v roce 2021 slovy na š, jichž se podařilo nashromáždit nejvíc ze všech (celkem 145). Troufám si říct, že 
mnohá z nich už neznají ani dnešní padesátníci, natož ti mladší. Přitom jsou to výrazy libozvučné a někdy až tajemné. Vždyť co 
se dá představit třeba pod slovem ščagél! Nebo tři slova: šlajfka, šlajfky, šlajfovat. I když mají stejný slovní základ, každé se týká 
úplně jiné oblasti. Příjemné počtení.
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Prodej domácích hotových jídel
Česká poctivá kuchyně pro Vás i Vaši rodinu
Do jídlonosičů, nebo sklenice či krabičky
Více než 50 druhů hlavních jídel, více jak 10 druhů polévek, sladké

AKTUÁLNĚ Vánoční nabídka:
Vánoční cukroví, vánočky, štoly
Smažený kapr, bramborový salát
Chlebíčky a obložené mísy

OBJEDNÁVEJTE:
FB | domacikuchynejanca • TEL | 723 193 928 • WEB | Domacikuchynejanca.cz
Platba | Hotově, platebními kartami, některé druhy stravenek i elektronických

Štefánikova 14, Brno-Ponava
Provozní doba | po – pá, 11–17 hodin | so, ne, svátky 11–13 hodin

Máte doma našetřené 
nebo na účtu volně ležící 
fi nance bez zhodnocení? 

Formou dluhopisů BEZPEČNĚ investujte s námi 
do NEMOVITOSTI společnosti JaVeStav s.r.o.

Vklad od 25 000 Kč na 3 roky s ročním úrokem 5,5 %.

Možnost předčasného splacení nebo přepis na jinou 
osobu a to vše bez poplatků.

Při vložení 100 000 Kč dostanete 
1x ročně NAVÍC – 4 675 Kč/ rok

Více než 50 % vložených prostředků je vždy 
společnosti JaVeStav s.r.o.

Veškeré administrativní úkony řešíme za Vás, 
neváhejte nás kontaktovat.   VOLEJTE – 777 355 351

Rozvoz Brno

a okolí
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Souhlas se zpracováním osobních údajů
podle obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)

Jako subjekt údajů souhlasím, aby správce osobních údajů: město Šlapanice, IČ 00282651, se sídlem Masarykovo náměstí
100/7, Šlapanice, zpracovával moje osobní údaje v rozsahu

jméno a příjmení, datum narození, bydliště, pohlaví, věk
telefonní číslo, e-mailová adresa, IP adresa počítače, mobilního telefonu či jiného zařízení, aktuální poloha, pohyb

za účelem

využívání služeb komunikační platformy Mobilní rozhlas a partnerských projektů Zlepšeme Česko, Ukliďme Česko a ZmapujTo
(dále jen partneři); přes Mobilní rozhlas můžu např. dostávat informační a krizové zprávy o dění v mé obci, můžu vyjadřovat
svůj názor v anketách, může být zjišťována moje poloha nebo pohyb. To vše slouží pro zlepšení fungování lokálních služeb, pro
zajištění lepších kulturních a sociálních potřeb, pro označení konkrétního místa nebo trasy apod.;
informování o novinkách komunikační platformy Mobilní rozhlas a jejích partnerů.

na dobu zapojení obce do komunikační platformy Mobilní rozhlas.

Pokud mi ještě nebylo 15 let, musí výše uvedený souhlas dát také můj otec, matka či jiný zákonný zástupce. Prohlašuji,
že toto omezení je mi známo a nijak ho neobcházím.

Správce osobních údajů:
město Šlapanice, IČ 00282651, se sídlem Masarykovo náměstí 100/7, Šlapanice

Kontaktní údaje pověřence pro ochranu osobních údajů:
Jarmila Staňková, telefon: +420533304221, email: stankova.jarmila@slapanice.cz

Vaše osobní údaje budou předány v nezbytně nutném rozsahu provozovateli komunikační platformy Mobilní rozhlas, kterým je k
datu poskytnutí tohoto souhlasu Neogenia s.r.o., IČ 291 98 950, se sídlem Hybešova 42, Brno. Tato společnost bude zpracovatelem
osobních údajů, tedy bude Vaše osobní údaje pro správce osobních údajů používat.

Poskytování osobních údajů je smluvním požadavkem k zajištění řádného fungování komunikační platformy Mobilní rozhlas.
Poskytnutí jakýchkoli údajů je dobrovolné; pokud je ale neposkytnete, nemusí být vůči Vám služby Mobilního rozhlasu funkční či
plně funkční.

Informace správce osobních údajů:

OBECNÉ:

Vaše osobní údaje budou na základě souhlasu uchovány po dobu zapojení obce do komunikační platformy Mobilní rozhlas,
nejvýše do odvolání tohoto souhlasu; pro krizovou komunikaci po dobu, po kterou se k Vám bude moct efektivně dostat přes
Mobilní rozhlas zpráva pro ochranu Vašeho životně důležitého zájmu
máte právo získat přístup ke svým osobním údajům, tedy získat od správce nebo zpracovatele osobních údajů potvrzení,
zda Vaše osobní údaje jsou či nejsou zpracovávány; pokud ano, máte právo získat přístup k těmto údajům a dalším konkrétním
informacím
máte právo na opravu svých zpracovávaných osobních údajů, pokud jsou nepřesné. S přihlédnutím k účelům zpracování
můžete požadovat doplnění neúplných osobních údajů
máte právo na výmaz osobních údajů v zákonem stanovených případech
máte právo na omezení zpracování osobních údajů v zákonem stanovených případech
můžete získat své osobní údaje ve strukturovaném, běžně používaném a strojově čitelném formátu a můžete předat své
osobní údaje jinému správci
kdykoli můžete odvolat svůj souhlas se zpracováním osobních údajů, čímž nebude dotčena zákonnost zpracování před
tímto odvoláním
máte právo podat stížnost u Úřadu pro ochranu osobních údajů, pokud se domníváte, že správce či zpracovatel osobních
údajů zpracovávají Vaše osobní údaje neoprávněně či jinak porušují Vaše práva

ZVLÁŠTNÍ:

máte právo kdykoli vznést námitku proti zpracování osobních údajů, které se Vás týkají, pro účely informování o
novinkách komunikační platformy Mobilní rozhlas a jejích partnerů. Po vznesení námitky nebudou již Vaše osobní údaje pro
tento účel zpracovávány

V ________________________ DNE________________________

PODPIS SUBJEKTU ÚDAJŮ (OBČANA) ________________________



Šlapanice zavádí Mobilní Rozhlas

Vážení občané,

zavádíme u nás moderní službu – Mobilní Rozhlas, díky které budete vždy včas informováni.

Zaregistrujte se a následně budete ZDARMA dostávat zprávy o aktualitách jako jsou upozornění na výpadky vody,
elektřiny, čištění ulic, pozvánky na kulturní i sportovní události a mnoho dalšího pohodlně do Vašeho telefonu či e-mailu.

slapanice.mobilnirozhlas.cz

Zvolte skupiny informací:

 Informace z úřadu  Krizové informace  Dopravní informace
 Kulturní akce  Majitelé zvířat  Rodiny s dětmi
 Senioři  Sportovní akce

Pro platnost registrace je nutné podepsat souhlas se zpracováním osobních údajů na zadní straně tohoto registračního letáku.

MOBILNÍ ROZHLAS


